Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 346/2021

São Roque, 27 de janeiro de 2021.

Prezado Senhor,

Com os cordiais cumprimentos, venho por meio
deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência, junto ao Departamento
Competente, no sentido de viabilizar estudo técnico para a ampliação da creche
localizada no Distrito de São João Novo.

Embora o índice de crianças matrículas em creches
tenha aumentado nos últimos anos, o Brasil ainda se vê com grande déficit de vagas
em creches no país, e distante da meta Plano Nacional de Educação (PNE) para 2024.
Ademais, a imigração de alunos da rede particular para rede pública, devido a COVID-19,
poderá causar um número ainda maior na procura das vagas.

É direito, líquido e certo, garantido pela Constituição
Federal, que os pais matriculem seus filhos nas creches, embora esta fase não seja
obrigatória. No entanto, se a demanda for maior do que a capacidade aceita atualmente,
poderá afetar a qualidade das unidades, além da gestão, e causar déficit pedagógico.

Nesse sentido, a ampliação das creches se faz
necessária, visando atender melhor as mães, para que possam retornar ao mercado de
trabalho, acabar com a fila de espera, e garantir o direito assistencial das crianças,
com finalidade de desenvolvimento psicológico, físico e intelectual.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada
estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

THIAGO VIEIRA NUNES
Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Estância Turística de
São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 27/01/2021 - 11:27 971/2021

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U3S8M3X5N5H2V3Y0
		2021-01-29T10:37:11-0300